DECRETO Nº 3070/2019
EUCLIDES PASA – PREFEITO
MUNICIPAL DE CRUZ MACHA-
DO – ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUI-
ÇÕES LEGAIS, TENDO EM
VISTA O ARTIGO 77, INCISO
V, DA LEI ORGÂNICA MUNICI-
PAL, RESOLVE:

no uso de suas atribuições le-
gais, pela presente,

RESOLVE:

Artigo 1º - Nomear os mem-
bros abaixo relacionados para
comporem a COMISSÃO DE
SELEÇÃO do processo de Re-
crutamento de Cuidador (a) Re-
sidente da Casa Lar de Cruz
Machado – PR, Processo de Se-
letivo Simplificado n° 001/2019
da Secretária Municipal de As-
sistência Social:

1- Michelle Buchen Schorr
2- Sueli Behrens
3- Silvana L. Rosnowski

Artigo 2º - À Comissão de Sele-
ção caberá, examinar e pontuar
os currículos e as documenta-
ções anexas para fim de com-
provação curricular, e ainda, ela-
borar e aplicar e a entrevista dos
candidatos ao cargo, conforme
rege a Lei nº 1531/2015.
Artigo 3º - Esta Comissão se
manterá constituída durante a
vigência do referido Processo
Seletivo Simplificado.
Artigo 4° - Revogam-se as dis-
posições em contrário.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal
de Cruz Machado/Pr, em 30 de

Artigo 1º - Considerando o re-
sultado do Ato nº 17/CM/ED
001/14, referente aos aprovados
no Concurso Público Municipal
Edital 001/2014, homologado
pelo Decreto Lei nº 2328/2015,
tendo em vista a necessidade
de pessoal para atuar na Secre-
tária de Saúde deste Município,
ampliar no respectivo Edital:

01 (uma) vaga para o cargo de
técnico em radiologia.

Artigo 2º - Este Decreto entrará
em vigor nesta data, revogadas
as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/PR, 31 de janeiro de
2019.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 014/2019

O Prefeito Municipal de Cruz
Machado – PR, Euclides Pasa,

Diário Oficial
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 251 - Centro - CEP 84620-000

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 1646  | ANO 7 | CRUZ MACHADO (PR) | QUINTA-FEIRA | 31 DE JANEIRO DE 2019

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Leis..........................................................

Decretos....................................................01

Portarias................................................... 01

Licitações.................................................

Extratos................................................... 02

Relatórios.................................................

Diversos................................................... 04

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções...............................................
Portarias ..................................................
Diversos...................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Leis............................................................

Decretos....................................................

Portarias....................................................

Licitações.................................................

Extratos......................................................

Relatórios...................................................

Diversos.....................................................04
PUBLICAÇÕES DE CARÁTER

INFORMATIVO EDUCATIVO

Responsável: Sueli Cristiana Gabsk

| |www.pmcm.pr.gov.br | |

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DECRETOS

PORTARIAS

2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

janeiro de 2019.

EUCLIDES PASA
 Prefeito Municipal

CONTRATO Nº 001/2019
PROCESSO N° 004/2019

REF: DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO N ° 001/2019

CONTRATANTE: Município de
Cruz Machado, Estado do Para-
ná.

CONTRATADA: Genex Genéti-
ca Brasil LTDA

OBJETO: A presente dispensa
de licitação visa aquisição de
material genético destinado a
programa de inseminação arti-
ficial - Secretaria de Agricultura
desta municipalidade.
DO VALOR: R$ 2.500,00 (dois
mil e quinhentos reais).
DO PRAZO: 02 (dois) meses.
APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

  Município de Cruz Machado
CONTRATANTE

Genex Genética Brasil LTDA
CONTRATADA

ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS Nº 001/2019
PROCESSO N° 001/2019
REF: PREGÃO PRESENCIAL N
° 001/2019

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: Comercio de
Combustíveis Cruz Machado -
EIRELI

OBJETO: É objeto desta lici-
tação a seleção de sociedade
empresária especializada para
o Registro de Preço objetivando
aquisição de gás de cozinha en-
garrafado tipo P-13 e P-45 para
manutenção das atividades das
Secretarias Municipais, em seus
itens conforme especificações
constantes do Anexo I deste edi-
tal.

PRAZO DE CONTRATAÇÃO:
12 (doze) meses.

DO VALOR: R$ 55.360,09 (cin-
quenta e cinco mil trezentos e
sessenta reais e nove centa-
vos).

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

Prefeitura Municipal de
Cruz Machado

CONTRATANTE

Comercio de Combustíveis
Cruz Machado
CONTRATADA

CONTRATO Nº 002/2019
PROCESSO N° 004/2019

REF: DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO N ° 001/2019

CONTRATANTE: Município de
Cruz Machado, Estado do Para-
ná.

CONTRATADA: Espaço Rural
Agropecuária LTDA

OBJETO: A presente dispensa
de licitação visa aquisição de
material genético destinado a
programa de inseminação arti-
ficial - Secretaria de Agricultura
desta municipalidade.
DO VALOR: R$ 2.250,00 (dois
mil duzentos e cinquenta reais).
DO PRAZO: 02 (dois) meses.
APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

  Município de Cruz Machado
CONTRATANTE

Espaço Rural Agropecuária
LTDA

CONTRATADA

ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS Nº 002/2019

PROCESSO N° 002/2019
REF: PREGÃO PRESENCIAL

N ° 002/2019

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: Comercio de
Combustíveis Cruz Machado -
EIRELI

OBJETO: É objeto desta lici-
tação a seleção de sociedade
objetivando a aquisição de com-
bustível automotor em bomba,
para a frota municipal, sendo
gasolina comum, Arla, óleo die-
sel comum e óleo diesel S10,
em seus itens conforme espe-
cificações constantes do Anexo
deste edital.

PRAZO DE CONTRATAÇÃO:
12 (doze) meses.

DO VALOR: R$ 2.097.843,22
(dois milhões noventa e sete mil
oitocentos e quarenta e três re-

Edição N° 1646 | Ano 7 | Cruz Machado (PR) | Quinta-Feira | 31 de Janeiro de 2019

| |www.pmcm.pr.gov.br | |

EXTRATOS

3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

EXTRATO DE ADITIVO

ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS N° 033/2018
PROCESSO N° 101/2018
SUPRESSÃO N° 001/2019

CONTRATANTE: Município de
Cruz Machado, Estado do Para-
ná.

CONTRATADA: Dudziak, Filhos
e Cia. LTDA

OBJETO: É objeto desta lici-
tação a seleção de sociedade
empresária especializada para
o Registro de Preço objetivando
a contratação de Posto de Com-
bustível situado na cidade de
São Mateus do Sul - PR, para
o fornecimento de combustível
(gasolina, óleo diesel, óleo S10,
Arla) para o abastecimento dos
veículos da frota desta munici-
palidade em viagem à Curitiba,
conforme justificativa em anexo
ao processo, sendo o período
de contratação para 12 (doze)
meses, em seus itens conforme
especificações constantes

VALOR DA SUPRESSÃO: Su-
prime-se o valor dos seguintes
itens:

ITEM 01: Óleo Diesel S-10 pas-
sa de R$ 3,58 o litro para R$ 3,43
suprimindo-se R$ 10.912,92
(dez mil novecentos e doze re-
ais e noventa e dois centavos)
do total contratual.

ITEM 02: Gasolina Comum pas-
sa de R$ 4,64 o litro para R$
4,28 suprimindo-se R$ 6.561,76
(seis mil quinhentos e sessenta
e um reais e setenta e seis cen-
tavos) do total contratual.

Perfaz o valor global da pre-
sente supressão R$ 17.474,88
(dezessete mil quatrocentos e

Edição N° 1646 | Ano 7 | Cruz Machado (PR) | Quinta-feira | 31 de Janeiro de 2019

ais e vinte e dois centavos).

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

Prefeitura Municipal de Cruz
Machado

CONTRATANTE

Comercio de Combustíveis
Cruz Machado
CONTRATADA

TERMO ADITIVO AO CONTRA-
TO SOB N° 003/2016

CONTRATO/ADITIVO Nº
001/2019

PROCESSO N° 285/2015

CONTRATANTE: Município de
Cruz Machado, Estado do Para-
ná.

CONTRATADA: Desenvolver –
Gestão e Planejamento

OBJETO: O presente contrato
tem por objeto: Prestação de
serviços de assessoria na área
de gerenciamento de projetos e
treinamento para o uso de siste-
mas de convênios públicos
DO VALOR: O referido aditivo
perfaz um valor de R$ 63.000.00
(sessenta e três mil reais).

DO PRAZO: Aditamento da vi-
gência contratual para 12 (doze)
meses, podendo ser prorrogado
conforme art. 57 inciso II da Lei
8.666/93, surtindo seus efeitos a
partir de 21 de Janeiro de 2018.

Município de Cruz Machado
CONTRATANTE

Desenvolver – Gestão e Plane-
jamento

 CONTRATADA

setenta e quatro reais e oitenta
e oito centavos).

 Município de Cruz Machado
CONTRATANTE

Dudziak Filhos e CIA. LTDA
 CONTRATADA

TERMO ADITIVO AO CONTRA-
TO SOB N° 242/2018

CONTRATO/ADITIVO Nº
001/2019

PROCESSO N° 255/2018

CONTRATANTE: Município de
Cruz Machado, Estado do Para-
ná.

CONTRATADA: Szpak Presta-
ção de Serviços de Limpeza -
EIRELI

OBJETO: Constitui objeto dessa
dispensa de licitação a contrata-
ção emergencial de serviços de
limpeza para o hospital Santa
Terezinha desta municipalidade,
conforme justificativa em anexo
ao processo.
DO VALOR: O referido aditivo
perfaz um valor global de R$
17.235,00 (dezessete mil du-
zentos e trinta e cinco reais).

DO PRAZO: Aditamento da vi-
gência contratual para 01 (um)
mês, podendo ser prorrogado
conforme art. 57 inciso II da Lei
8.666/93, tendo sua vigência a
partir de 27 de Janeiro de 2019.

Município de Cruz Machado
CONTRATANTE

Szpak Prestação de Serviços
de Limpeza

CONTRATADA

4 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

Edição N° 1646 | Ano 7 | Cruz Machado (PR) | Quinta-Feira | 31 de Janeiro de 2019

DIVERSOS

31/01/2019 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR MATRÍC SAÍDA RETORNO DIAS CUSTO VL.UNIT TOTAL DESTINO MEIO TRANSP. MOTIVO
Joelmir Marcelo de Siquei 1447 25/01/2019 25/01/2019 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba RENAULT LOGAN BCI-2271Transporte de Pacientes

Pedro de Souza 482 29/01/2019 29/01/2019 1 80.00 80.00 80.00 Campo Largo AMBULÂNCIA CISVALI BAC-7791Transporte de Pacientes

Pedro de Souza 482 30/01/2019 30/01/2019 1 80.00 80.00 80.00 Campo Largo AMBULANCIA AZO-1248Transporte de Pacientes

Rogério Nowak 1594 30/01/2019 30/01/2019 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba RENAULT LOGAN BCI-2272Transporte de Pacientes

Rotinei Wrublewski 1449 29/01/2019 29/01/2019 1 80.00 80.00 80.00 Campo Largo AMBULANCIA AZO-1248Transporte de Pacientes

Claudir Vonei Filipiak 581 29/01/2019 29/01/2019 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba SPIN BAH-2839 Transporte de Pacientes

Claudir Vonei Filipiak 581 18/01/2019 18/01/2019 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba SPIN BBF-6106 Transporte de Pacientes

Claudir Vonei Filipiak 581 28/01/2019 28/01/2019 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba SPIN BAH-2839 Transporte de Pacientes

Claudir Vonei Filipiak 581 24/01/2019 24/01/2019 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba SPIN BAH-2839 Transporte de Pacientes

Claudir Vonei Filipiak 581 21/01/2019 21/01/2019 1 80.00 80.00 80.00 Campo Largo SPIN BBF-6106 Transporte de Pacientes

Claudir Vonei Filipiak 581 31/01/2019 31/01/2019 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba Veículo Prefeitura Transporte de Pacientes

Marcos Marczal 480 29/01/2019 29/01/2019 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba ONIBUS BCS-3D60 Transporte de Pacientes

Marcos Marczal 480 31/01/2019 31/01/2019 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba ONIBUS BCS-3D60 Transporte de Pacientes

Daniel Tracz 1550 30/01/2019 30/01/2019 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba SPIN BBF-6106 Transporte de Pacientes

João Bernardo Cegielka 383 29/01/2019 29/01/2019 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba RENAULT LOGAN BCI-2271Transporte de Pacientes

João Bernardo Cegielka 383 31/01/2019 31/01/2019 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba SIENA AZG-4718 Transporte de Pacientes

Orlando Dolinski 1235 28/01/2019 28/01/2019 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Aircross BAY-0546 Acompanhamento de adolescente

JAQUELINE DE SOUZA 1510 28/01/2019 28/01/2019 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Aircross BAY-0546 Acompanhamento de adolescente

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

DIVERSOS

ATO Nº DIÁRIAS NOME CARGO VALOR MOTIVO DESTINO DATA SAÍDA DATA RETORNO
01/2019 1 Francieli Ap. Zakzeski Aux. Administrativa R$ 60,00 Levar as Ata de Eleição e Posse para registo União da Vitória 08/01/2019 08/01/2019
02/2019 1 Francieli Ap. Zakzeski Aux. Administrativa R$ 60,00 Buscar as Ata de Eleição e Posse para registo União da Vitória 11/01/2019 11/01/2019
03/2019 1 Giovani R. Mazur Contador R$ 60,00 Levar Documentação na Receita Federal União da Vitória 16/01/2019 16/01/2019
04/2019 1 Josni Lopes Presidente R$ 60,00 Fazer Certificado digital União da Vitória 28/01/2019 28/01/2019
05/2019 1 Giovani R. Mazur Contador R$ 60,00 Fazer Certificado digital União da Vitória 28/01/2019 28/01/2019

CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO

ESTADO DO PARANÁ

Relação de Diárias fornecidas no mês de Janeiro de 2019